Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR SARGENTO GERALDO GOMES

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 1, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos, em homenagem ao Senhor João de Souza, conhecido

popularmente como João Pereira, pela linda festividade de Nossa Senhora da Saúde, no

Projeto Fulgêncio.

JUSTIFICATIVA

O senhor João Pereira é Presidente da Agrovila 30 e também coordenador da

festividade de Nossa Senhora da Saúde desde o ano de 2000, quando assumiu o cargo após

votação.

É com muita alegria e fé que todos os anos a comunidade da Agrovila 30 do Projeto

Fulgêncio festeja com muito louvor a Padroeira Nossa Senhora da Saúde, no período de vinte

e quatro de janeiro a dois de fevereiro, onde são dez dias de muita oração e louvores de

gratidão. Nesse período, são acolhidos muitos romeiros de várias localidades, Estados e

municípios.

O festejo existe há mais de 200 anos e iniciou-se na Ilha da Missão, na cidade de

Belém do São Francisco. Porém, no período em que houve o impacto da barragem de Itaparica

que inundou as ilhas, forçando a saída de seus moradores para outras localidades, como

Projeto Brígida, Projeto Pedra Branca, Projeto Fulgêncio, deu assim início da festividade na

Agrovila 30 do Projeto Fulgêncio, sendo desde então passada de pais para filhos, onde se

perpetuará por anos e anos, de geração a geração. Durante e após a festa da Padroeira tem-

se relatos e testemunhos de milagres e graças recebidas.

Neste ano de 2022, a festividade não foi diferente, por esse motivo o Sr. João

Pereira merece esse reconhecimento por seu trabalho e dedicação. Para que a festividade

tenha sempre mantida em primeiro lugar a fé, organização e acolhimento aos romeiros e aos

fiéis o Sr. João não mede esforços.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Deixamos nosso muito obrigado ao Sr. João por todo trabalho prestado à

Comunidade Cristão, sendo ele merecedor desta justa homenagem em forma de Moção de

Aplausos.

Gabinete do Vereador Sargento Geraldo Gomes, 11 de fevereiro de 2022.

Sargento Geraldo Gomes
Vereador - PP